北京大学汇-深圳研究院-企业管理

一、主旨：
1.专业代码及名称：120202 企业管理

2.学校性质：985、211 院校

【研究方向】

管理学-金融工程双硕士项目

【培养方向】

北京大学汇丰商学院根据国家教育部和北京大学的有关规定在择优录取的基础
上招收企业管理硕士研究生。并在与香港大学经济与金融学院的合作下，联合培
养管理学与金融学的硕士研究生。

本项目旨在培养具有企业管理学科坚实宽广的理论基础和扎实的管理学
理论基础，在某个研究方向上有相应的研究专长和能力，能够掌握企业管理最前
沿的思路，并能够应用经济学和管理学的相关理论和方法解决现实问题的管理人
才。

二、投考简介

1.院校排名

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A++ 清华大学 11 A++ 华中科技大学

2 A++ 西安交通大学 12 A++ 山东大学

3 A++ 中山大学 13 A++ 吉林大学

4 A++ 北京大学 14 A++ 上海财经大学

5 A++ 南开大学 15 A+ 天津大学

6 A++ 南京大学 16 A+ 中央财经大学

7 A++ 厦门大学 17 A+ 西南财经大学

8 A++ 中国人民大学 18 A+ 四川大学

9 A++ 上海交通大学 19 A+ 重庆大学

10 A++ 华南理工大学 20 A+ 同济大学

三、考试科目

学院 方向

应试科目

初试 复试

公一 公二 专一 专二

专业面试
英语听力深圳研究

院
不区分研
究方向

101
思想
政治
理论

201 英语
一

303 数
学三

896 企
业管理

896 企业管理(组织行为学３０％、市场营销学３０％、管理学４０％)

http://w3.pku.edu.cn/cgi-bin/websql/zhcx/graduate/yjs/zs_ss_book.hts?xsh=047&dz_kmdm=920
http://w3.pku.edu.cn/cgi-bin/websql/zhcx/graduate/yjs/zs_ss_book.hts?xsh=047&dz_kmdm=920

四、参考书目

市场营销学部分

Marketing Management, Philip Kotler, Kevin Lane Keller, Prentice Hall.

Marketing Research: An Applied Orientation, 6th Edition, Naresh K
Malhotra, Prentice Hall.

Consumer Behavior, Delbert I Hawkins, David L Mothersbaugh, Roger J. Best,
McGraw Hill Higher Education

管理学原理部分

Management, Ninth Edition, Stephen P. Robbins, Mary coulter, Wiley.

组织行为学部分

Organizational Behavior, Stephen P. Robbins, Timothy A. Judge, Prentice
Hall.

五、三年录取分数线

年份 外语 政治 数学/专一 专二 总分线

2015 50 50 90 90 345

2014 50 50 90 90 350

2013 50 50 90 90 350

2015 年招生计划：50 人，其中拟招收免试推荐生 40 人；

六、三年报录比

年份 报考人数 录取人数 保研人数

2016 -- 15 35

2015 -- 10 40

2014 353 12 38

七、名师

院长：海闻

北京大学经济学教授、博士生导师、北京大学校务委员会副主任、北京大学汇丰

商学院创院院长

最高学历：美国加利福尼亚大学（戴维斯）经济学博士

研究领域：国际经济学，发展经济学

副院长：任颋

北京大学副教授、博士研究生导师、北京大学汇丰商学院企业发展研究所所长

最高学历：明尼苏达大学人力资源与产业关系博士

研究领域：组织设计与绩效、人力资源与劳动就业、行为经济学

八、复试详情

复试时间一般在 3 月底

复试成绩百分制，60分及格；复试不及格考生将不予录取，及格的考生能否录

取以考生的总成绩排名为准。

（3）总成绩=50%*初试总分/5+50%*复试成绩+听力成绩(按 10%折算)。

九、学费及学制

学制 3 年

北京大学硕士项目学费标准均为13.8万人民币，分三年交纳。

北京大学金融学—香港中文大学经济学双硕士项目学费标准为13.8万+

11.5万元人民币，分三年交纳。